Se proviamo a inserire nella ricerca di parola, anche solo nella ricerca semplice, il termine *pestilentia*, essa ci porta su vari testi e il primo in elenco è l'*Historia Augusta* con 12 occorrenze. Se apriamo l'opzione delle Concordanze, ordinamento testo, giungiamo a una pagina in cui vediamo una riga per ognuna delle ricorrenze, da cui possiamo iniziare a farci una prima idea:

I Spart. Hadr. 21, 5 ...*Fuerunt eius temporibus fames, pestilentia, terrae motus, quae omnia, quantum...*
IV Capitol. Aur. 13, 3 ...*per septem dies. Tanta autem pestilentia fuit, ut vehiculis cadavera sint...*
IV Capitol. Aur. 13, 5 ...*servatur. Et multa quidem milia pestilentia consumpsit multosque ex proceribus,...*
IV Capitol. Aur. 17, 2 ...*et eo quidem tempore, quo pestilentia gravis multa milia et popularium et...*
IV Capitol. Aur. 21, 6 ...*insereretur. Instante sane adhuc pestilentia et deorum cultum diligentissime...*
IV Capitol. Aur. 28, 4 ...*quid de me fletis et non magis de pestilentia et communi morte cogitatis? ...*
V Capitol. Ver. 8, 2 ...*deferre videretur. Et nata fertur pestilentia in Babylonia, ubi de templo Apollinis...*
XVII Lampr. Heliog. 20, 5 ...*et lusciniarum, quod qui ederet a pestilentia tutus diceretur. Exhibuit et...*
XXI Capitol. Max. Balb. 11, 7 ...*quondam fecisse dicuntur, cum pestilentia laborarent, et a multis imperatoribus...*
XXIII Treb. Gall. 5, 5 ...*praeceptum fuerat, sacrificium. Nam et pestilenti tanta extiterat vel Romae vel...*

XXIII Treb. Gall. 5, 6 ...*inde hiatus soli, ex diversis partibus pestilentia orbem Romanum vastaret, capto...*

XXV Treb. Claud. 11, 3 ...*contulisset, illic ita fame ac pestilentia laboravit, ut iam Claudius...*

Il primo caso, nella vita di Adriano, sembra meno rilevante, perché la pestilenza è accostata a fame e terremoti, e si riferisce a una serie varia di calamità. Il secondo caso invece, al capitolo 13, dalla vita di Marco Aurelio di Giulio Capitolino, anche dalla lettura di una sola riga appare interessante: *tanta autem pestilentia fuit ut vehiculis cadavera sint...* «la pestilenza fu così grave che i cadaveri sui carri ...» e così anche la ricorrenza successiva, a soli due paragrafi di distanza *Et multa quidem milia pestilentia consumpsit multosque ex proceribus* «la pestilenza fece morire molte migliaia di persone, e molti anche tra i nobili». Se apriamo la prima ricorrenza troviamo il passo e constatiamo che si sta parlando della guerra contro i Marcomanni e della peste Antonina, che infierì al tempo di Lucio Vero e Marco Aurelio:

[3] *Tanta autem pestilentia fuit, ut vehiculis cadavera sint exportata serracisque.* [4] *Tunc autem Antonini leges sepeliendi sepulchrorumque asperrima<s> sanxerunt, quando quidem caverunt, ne quis <ubi> velle<t> [ab]f<ab>ricaretur sepulchrum. Quod hodieque servatur.* [5] *Et multa quidem milia pestilentia consumpsit multosque ex proceribus, quorum amplissimis Antoninus statuas conlocavit.* [6] *Tantaque clementia fuit, ut et sumptu publico vulgaria funera iuberet [et] efferri.*

E dunque vediamo che il cumulo di cadaveri costrinse a usare carri da trasporto sia normale sia agricolo per spostarli e a emanare leggi per regolare i luoghi di sepoltura; a Roma i morti furono molte migliaia, anche di nobili. Marco Aurelio fece seppellire i poveri a spese dello stato, mentre fece innalzare statue per i personaggi più importanti.

Nel testo online compaiono delle piccole frecce ➡ che consentono di passare subito alla ricorrenza successiva del termine su cui si è fatta la ricerca, e con questo mezzo possiamo direttamente al capitolo 17, in cui si ribadisce che la pestilenza infuriò durante la guerra di Marco Aurelio contro i Marcomanni, guerra in sé terribile quant'altra mai, ma aggravata dall'epidemia che fece molte migliaia di vittime sia fra i cittadini sia fra i soldati:

Speciale ipse bellum Marcomannicum, sed quantu<m> nulla umquam memoria fuit, cum virtute tum etiam felicitate transegit, et eo quidem tempore, quo pestilentia gravis multa milia et popularium et militum interemerat.

Se si passa poi alla ricorrenza del capitolo 21, 6-7 si vede come Marco Aurelio, data la moria nell'esercito a causa dell'epidemia, fu costretto a reclutare soldati in forme straordinarie: recluta gli schiavi volontari, mette in armi i gladiatori dando loro il nome di Ossequenti, arruola i briganti della Dalmazia e della regione balcanica della Dardania, arma i diogmiti, una sorta di polizia municipale delle città greche; addirittura assolda truppe ausiliarie germaniche per combattere contro i Germani:

Instante sane adhuc pestilentia et deorum cultum diligentissime restituit et servos, quem ad modum bello Punico factum fuerat, ad militiam paravit, quos voluntarios

exemplo volonum appellavit. [7] Armavit etiam gladiatores, quos obsequentes appellavit. Latrones etiam Dalmatiae atque Dardaniae milites fecit. Armavit et diogmitas. Emit et Germanorum auxilia contra Germanos.

La ricorrenza successiva appare di nuovo molto rilevante dal punto di vista nella nostra ricerca (capitolo 28): siamo al momento della morte di Marco Aurelio, dopo che si è ammalato per il contagio mentre sul Danubio si preparava alla lotta definitiva contro i nemici²³:

*Mors autem talis fuit: cum aegrotare coepisset, filium advocavit atque ab eo primum petit, ut belli reliquias non contempneret, ne videretur rem p. prodere. [2] Et, cum filius ei respondisset <t> cupere se primum sanitatem, ut vellet, permisit, petens tamen, ut expectasset paucos dies, <h>aut simul proficisceretur. [3] Deinde abstinuit vi<ctu> potuque mori cupiens auxitque morbum. [4] Sexta die vocatis amicis et ridens res humanas, mortem autem contempnens ad amicos dixit: 'quid <d>e me fletis et non magis de **pestilentia** ☞ et communi morte cogitatis?' [5] Et cum illi vellent recedere, ingemescens ait: 'si iam me dimittitis, vale vobis dico vos praecedens.' [6] Et cum ab eo quaereretur, cui filium commendaret, ille respondit: 'vobis, si dignus fuerit, et dis immortalibus.' [7] Exercitus cognita mala valetudine vehementissime dolebant, quia illum unice amarunt. [8] Septimo die gravatus est et solum filium admisit, quem statim dimisit, ne in eum morbus transiret.*

Marco Aurelio è, diremmo oggi, malato terminale: preoccupato per le sorti della guerra chiama il figlio Commodo, ma questi è preoccupato per la propria salute prima che per il conflitto in corso (*cum filius ei respondisset <t> cupere se primum sanitatem*); Marco Aurelio cede all'ansia del figlio, ma gli raccomanda di non abbandonare immediatamente le postazioni e aspettare almeno qualche giorno a andarsene. A questo punto Marco Aurelio smette di mangiare e di bere per affrettare la morte e poi chiama gli amici per un estremo saluto: a loro, che piangono, con grande forza d'animo dice che bisogna piangere piuttosto per la pestilenza e per la *communis mors*, la morte che travolge tanti, oltre a lui. Quando vede che per timore cercano di allontanarsi, li congeda.

Si può osservare in questa pagina che già c'era un'idea piuttosto chiara del problema del contagio, anche se ovviamente non si sapeva che provenisse dai virus, ma si riteneva piuttosto che fosse nell'aria contaminata: quando Marco Aurelio si accorge di aggravarsi e fa chiamare Commodo, è evidente che questi aveva consapevolezza del facile contagio e era dominato dall'ansia di ammalarsi anche lui (*cupere se primum sanitatem*); allo stesso modo gli amici fanno passi indietro per non avvicinarsi troppo a Marco Aurelio (*cum ... vellent recedere*); egli stesso del resto, quando è in punto di morte, lascia entrare solo il figlio, ma lo allontana quasi subito per timore di contagiarlo: *statim dimisit, ne in eum morbus transiret*.

²³ Nell'ambito di una didattica secondaria, o anche universitaria, si potrebbero inserire qui alcuni richiami alla storia antica, notando come la romanizzazione della Germania, tentata da Marco Aurelio, sia rimasta definitivamente un'utopia, anche se la spedizione marcomannica valse a allontanare temporaneamente la minaccia barbarica.